
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 909,026 586,871 322,155

1.지방교육자치단체이전수입 909,026 586,871 322,155

1.교육비특별회계전입금수입 909,026 586,871 322,155

1.교육비특별회계전입금 909,026 586,871 322,155

1.학교운영비전입금 385,436 392,829 -7,393 초등학교 기본운영비 : -6,515,000원 * 1교 = -6,515,000

유치원 기본운영비 : -878,000원 * 1교 = -878,000

2.목적사업비전입금 269,083 0 269,083
(성립전_1추)2020년시설관리업무지원 : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 42,500,000

원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,300,000원

 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

수상안전교육 : 9,480,000원 * 1교 = 9,480,000

교통관련학부모안전도우미회 운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,639,000원 * 1교 =
10,639,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,592,000원 * 1교 =
11,592,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

5,730,000원 * 1교 =
5,730,000

(성립전_1추)수목관리비지원 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,150,000원

 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,932,000원 * 1교 =
9,932,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원정원외 시간제기간제교사 

인건비 : 13,039,000원 * 1교 =
13,039,000
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(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산(유치원)

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

1,472,000원 * 1교 =
1,472,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

10,028,000원 * 1교 =
10,028,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,178,000원 * 1교 =
1,178,000

(성립전_1추)소규모 실내체육시설 설치 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,807,000원 * 1교 =
1,807,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)상담실 리모델링비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 3,670,000원

 * 1교 =
3,670,000

(성립전_1추)영어독서 학생동아리 운영 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

3.급식비지원금 194,042 194,042 0

4.방과후학교활동비지원금 6,722 0 6,722
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,722,000원 

* 1교 =
6,722,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 0 37,800
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 37,800,000

원 * 1교 =
37,800,000

6.현장체험학습비지원금 12,150 0 12,150
(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영 : 

12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

7.누리과정비지원금 3,793 0 3,793
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

1,367,000원 * 1교 =
1,367,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 996,000원 * 1교 =
996,000

2.자체수입 344,734 344,234 500

1.학부모부담수입 338,214 338,214 0

1.수익자부담수입 338,214 338,214 0

1.급식비 43,638 43,638 0

1.급식비 24,684 24,684 0

2.우유급식비 18,954 18,954 0

2.방과후학교활동비 231,300 231,300 0

1.방과후학교활동비 231,300 231,300 0

3.현장체험학습비 43,788 43,788 0
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1.현장체험학습비 43,788 43,788 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.돌봄활동운영비 14,688 14,688 0

1.돌봄활동운영비 14,688 14,688 0

2.행정활동수입 6,520 6,020 500

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500 자산매각대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타행정활동수입 2,420 2,420 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 32,986 7,500 25,486

1.전년도이월금 32,986 7,500 25,486

1.순세계잉여금 32,986 7,500 25,486

1.순세계잉여금 32,986 7,500 25,486

1.순세계잉여금 32,986 7,500 25,486 초등학교이월금 : 25,429,960원*1회= 25,430,000

유치원이월금 : 55,330원*1회= 56,000

세입합계 1,286,746 938,605 348,141
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